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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Přístup českých deníků Lidové noviny, Mladá fronta

Dnes a Právo k přímé volbě prezidenta České republiky si klade za cíl potvrdit, nebo

vyvrátit stranění tří českých periodik v období mezi prvním a druhým kolem přímé

volby prezidenta republiky. V první části je práce zaměřena na vybrané kapitoly

mediální, jazykové a sémiotické teorie týkající se stranění. Dále se věnuje procesu

přímé volby a životopisům kandidátů Karla Schwarzenberga a Miloše Zemana.

Ve druhé části se pokouší pomocí kvantitativní analýzy zjistit, jestli deníky byly

vyvážené a poskytovaly srovnatelný prostor oběma kandidátům, nebo jednomu z nich

věnovaly pozornosti více. Následnou aplikací kvalitativní analýzy se snaží dojít k

závěru, jaké jazykové a sémiotické prostředky používali autoři jednotlivých deníků

k referování o kandidátech druhého kola přímé volby. Podle konkrétních zjištění poté

třídí články do kategorií pozitivní, neutrální, negativní pro Karla Schwarzenberga a

pozitivní, neutrální, negativní pro Miloše Zemana.

O stranění se po skončení přímé volby prezidenta a vítězství Miloše Zemana často

diskutovalo. Tato diplomová práce by měla přinést odpověď na otázku, jestli tři české

deníky stranily mezi prvním a druhým kolem přímé volby prezidenta České republiky

některému ze dvou kandidátů.

Klíčová slova

stranění, Lidové noviny, Mladá fronta Dnes, Právo, přímá volba prezidenta, Karel

Schwarzenberg, Miloš Zeman

Abstract

My thesis named “Attitude of Czech dailies Lidové noviny, Mladá fronta Dnes and

Právo to the first direct Czech presidential election” should confirm or disprove the bias

of the three Czech newspapers in the period between the first and the second round of

the direct presidential election. The first part of thesis focuses on selected chapters of

media, linguistic and semiotic theories regarding bias. It also discusses the process of

direct elections and CVs of Karel Schwarzenberg and Miloš Zeman.

At first, I used quantitative analysis to determine if the newspapers were balanced

and provide comparable space to the both candidates. Then I applied the qualitative

analysis to find out what language and semiotic components used the authors from

newspapers to inform the public about the candidates of the second round of direct

elections. Depending on the findings, I divide the articles into positive, neutral, negative

categories for Karel Schwarzenberg and positive, neutral, negative for Miloš Zeman.

After the victory of Miloš Zeman the bias was discussed. This thesis should answer

the question of whether the three Czech newspapers were biased in favour of Karel

Schwarzenberg or Miloš Zeman between the first and the second round of the first

direct Czech presidential election.

Keywords

bias, Lidové noviny, Mladá fronta Dnes, Právo, direct presidential election, Karel

Schwarzenberg, Miloš Zeman
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Úvod

Tématem diplomové práce s názvem Přístup českých deníků Lidové noviny, Mladá

fronta Dnes a Právo k přímé volbě prezidenta České republiky je stranění tří českých

periodik Karlu Schwarzenbergovi, nebo Miloši Zemanovi v období první přímé volby

prezidenta České republiky. O přímé volbě prezidenta se začalo diskutovat už v roce

1989. Ještě dalších čtrnáct let si lidé museli počkat, než si mohli vybrat člověka, který

stane v čele jejich země. Tím mužem je podle 54,8 % občanů bývalý předseda levicové

České strany sociálně demokratické, někdejší premiér a prognostik Miloš Zeman. Proti

němu ve druhém kole přímé volby stanul kníže, předseda konzervativní strany TOP 09 a

někdejší vicepremiér Nečasovy vlády Karel Schwarzenberg. Souboj nesledovali bedlivě

jen lidé, ale především média.

Po skončení voleb se strhla vášnivá debata o stranění především českých deníků

Karlu Schwarzenbergovi. Proto jsem si v předkládané práci položila otázku, zda deníky

Lidové noviny, Mladá fronta Dnes a Právo v období mezi prvním a druhým kolem

přímé volby, konkrétně od 13. do 24. ledna 2013, podávaly veřejnosti vyvážené a

neutrální informace. Pokusila jsem se potvrdit, nebo vyvrátit stranění daných periodik.

V teoretické části práce se nejprve dotýkám témat, která s principem stranění

souvisejí, jsou jimi objektivita, agenda-setting, gatekeeping, vnímání recipienta, a

vymezuji také pojem samotného stranění (předpojatosti, bias). Zařadila jsem také

kapitoly týkající se jazyka a sémiotiky, abych mohla kvalitativní analýzu argumentačně

podložit. Část této diplomové práce je také věnována zasazení tématu do kontextu.

Někdo by mohl namítnout, že kapitoly se příliš odklánějí od předem vytyčeného cíle

práce. Osobně si ale myslím, že autor by se měl pečlivě seznámit s kontextem, který mu

může pomoci správně pochopit souvislosti daného tématu. Výhody kapitoly o přímé

volbě a připomenutí životních příběhů obou kandidátů spatřuji také v tom, že si tato

témata může budoucí čtenář v případně zájmu připomenout.

V poslední části této práce jsem v denících Lidové noviny, Mladá fronta Dnes a

Právo vybrala 308 článků, které se týkaly kandidátů přímé volby. Pomocí kvantitativní

analýzy jsem spočítala, v kolika z nich získal větší prostor Karel Schwarzenberg,

v kolika z nich Miloš Zeman a v kolika článcích byl prostor srovnatelný. Následně jsem

stejný vzorek podrobila analýze kvalitativní, která mi pomohla odhalit jazykové a

sémiotické prvky stranění, které autoři článků použili. Texty jsem poté rozdělila na

pozitivní, neutrální a negativní pro Karla Schwarzenberga i Miloše Zemana.
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1. Objektivita

Objektivita neexistuje. Jedna z vět, kterou jsem si odnesla z přednášek docentky

Barbory Osvaldové. „… nemůže existovat žádný zcela neideologický, apolitický,

nestranný systém zpravodajského výběru a referování.“
1
S tímto postojem souhlasí také

Brian McNair: „… neexistuje obecně platná a objektivní žurnalistika…“
2
I když nemusí

to být tak docela pravda, protože například Tomáš Trampota píše: „Na objektivitu

zpravodajství lze pohlížet buď jako na nedosažitelný ideál (např. John Fiske, Guye

Tuchmannová), nebo jako na stav dosažitelný prostřednictvím určitých rutinizovaných

zpracovatelských postupů při sběru, selekci, zpracování a distribuci zpráv.“
3

Kromě objektivity se můžeme v praxi setkat se spojením více či méně poučená

subjektivita. Tento termín poukazuje na to, že každý člověk disponuje subjektivními

názory. Záleží pouze na tom, jestli je novinář umí více či méně skrýt před zrakem

recipienta. Otázky tedy zní, co je objektivita, zda je reálně dosažitelná a pro práci

novináře přínosná.

1.1 Definice objektivity

Objektivitu můžeme chápat obecněji jako „užívání faktů a zobrazování reality tak,

aby zobrazení co nejvíce korespondovalo s reálným stavem věcí.“
4
Nebo pokud tento

pojem vztáhneme na profesi novináře jako „profesní normu žurnalistické práce a jeden z

nejpodstatnějších normativních požadavků společnosti vztahující se k žánru

zpravodajství.“
5
Objektivita není synonymem pro pravdu. Událost čtenář vidí přes

optiku novináře, který mu událost zprostředkuje. Objektivita je tedy pouze jedna z

mnoha verzí pravdy – záleží, který novinář a přes jakou optiku se na ni zrovna dívá.
6
„I

pečlivě srovnaná fakta nemusejí dávat dohromady pravdivý obraz, vždy může zároveň

existovat více pravd a to i z pohledu takzvaně nezaujatých pozorovatelů.“
7

1 OSVALDOVÁ, Barbora a LÁBOVÁ, Alena. Zpravodajství v médiích. Praha : Karolinum, 2005, s. 13,

155 s. ISBN 80-246-0248-2.
2 MCNAIR, Brian. Sociologie žurnalistiky. 1. vyd. Praha : Portál, 2004, s. 19, 184 s. ISBN 80-7178-840-

6.
3 TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. Praha : Portál, 2006, s. 144, 191 s. ISBN 80-7367-096-8.
4 TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. Praha : Portál, 2006, s. 144, 191 s. ISBN 80-7367-096-8.
5 REIFOVÁ, Irena. Slovník mediální komunikace. 1. vyd. Praha : Portál, 2004, s. 167, 327 s. ISBN 80-

7178-926-7.
6 MCQUAIL, Denis. Mcquail's mass communication theory. 6th ed. London : Sage Publications, 2010,


[…]


11 pozitivních a naopak pouhé 4 negativní články. Naopak zpravodajství bylo poměrně

neutrální.
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Pokud si tedy nejdůležitější výsledky shrneme. Kvantitativní analýza naznačila, že

zpravodajství i publicistika Lidových novin byly vyvážené. Ve zpravodajství MFD

získal více prostoru Karel Schwarzenberg a naopak v publicistice Práva byla větší

pozornost soustředěna na Miloše Zemana. Kvalitativní analýza ale ukázala, že nejméně

neutrální je ze sledovaných kategorií publicistika Lidových novin. Autoři stranili Karlu

Schwarzenbergovi. Zpravodajství i publicistika MFD nebyly neutrální a stranily Karlu

Schwarzenbergovi. Publicistika deníku Právo také nebyla neutrální a autoři

upřednostnili pozitivní charakteristiku Karla Schwarzenberga.

Mohla bych tedy na závěr dodat, že publicistika i zpravodajství LN byly vyvážené,

ale publicistika následně výrazně stranila Schwarzenbergovi. Ve zpravodajství MFD

získal více prostoru Schwarzenberg a tomuto kandidátovi také tento deník ve

zpravodajství i publicistice stranil. Publicistika deníku Právo věnovala více prostoru

Miloši Zemanovi, ale autoři Zemana spíše kritizovali. Ani jeden ze sledovaných deníků

ale nepředstavil Miloše Zemana v pozitivním světle. Nejvyšší počet pozitivních článků

pro tohoto kandidáta se objevil v publicistice Lidových novin (6), ale zároveň zde bylo i

17 negativních textů proti Zemanovi. Ve zpravodajství deníku Právo se sice objevily 4

pozitivní články pro Zemana oproti 2 negativním, ale to je poměrně zanedbatelný rozdíl

nízkých čísel.
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Summary

I would like to confirm or disprove the bias of three selected Czech periodicals,

namely Lidové noviny, Mladá fronta Dnes and Právo, between the first and the second

round of the first direct Czech presidential election. After the victory of Miloš Zeman

the bias was quite discussed and my thesis should answer the question of whether the

three Czech newspapers were biased in favour of Karel Schwarzenberg or Miloš Zeman

between the first and the second round of the direct presidential election. After using the

quantitative and qualitative analysis, I can answer it: yes, they do.

I examined three newspapers from Monday the 14th to Thursday the 24th of January

2013. At first, I chose quantitative analysis and counted how many articles are directly

connected to the candidates. There were 308 articles. Then I found out how many

articles from news service and opinion journalism provide comparable space to the both

candidates and which newspapers devote more space to Karel Schwarzenberg or to

Miloš Zeman.

The most balanced content was in Lidové noviny. Comparable space to the both

candidates was provided in the news of Lidové noviny and opinion journalism in the

same newspaper was even the most balanced. An indication of imbalance in favour of

Karel Schwarzenebrga was in the news service of MFD. More space was given to

Schwarzenberg than Zeman. We could see a similar difference in the opinion journalism

in Právo, but in this situation imbalance appeared on the side of Milos Zeman.

Then I used a qualitative analysis. I have classified all the 308 articles using the

linguistic and semiotic components into the positive, neutral, negative categories for

Karel Schwarzenberg and for Miloš Zeman.

In the qualitative analysis was the worst opinion journalism in Lidové noviny, where

the positives articles exceeded the neutral ones. The news service was the worst in

Mladá fronta Dnes. The authors criticize Miloš Zeman while Karel Schwarzenberg was

criticized mildly or not at all. Opinion journalism in MFD was also biased in favour of

Karel Schwarzenberg. I was surprised by the opinion journalism in Právo where the

authors also quite strongly favour Karel Schwarzenberg. On the other hand, the news

service in the same newspaper was rather neutral.

If I summarize the most important results, the quantitative analysis indicated that the

articles in Lidové noviny were balanced. More space in the news service of MFD
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gained Karel Schwarzenberg and on the other hand, the Právo preferred Miloš Zeman in

opinion journalism.

The qualitative analysis showed that the least neutral articles are in opinion

journalism of Lidové noviny. The authors favour Karel Schwarzenberg. The news

service and opinion journalism of MFD weren´t neutral and preferred Karel

Schwarzenberg. The opinion journalism in Pravo also weren´t neutral and the authors

preferred the positive characteristics of Karel Schwarzenberg. Neither of the monitored

newspapers introduced Miloš Zeman in a positive way.
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Seznam zkratek

CVVM – Centrum pro výzkum veřejného mínění

ČR – Česká republika

ČSAV – Československá akademie věd

ČSSD – Česká strana sociálně demokratická

ČT – Česká televize

ČTK – Česká tisková kancelář

DPH – Daň z přidané hodnoty

JZD – Jednotné zemědělské družstvo

KDU-ČSL – Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová

KSČ – Komunistická strana Československa

KSČM – Komunistická strana Čech a Moravy

LN – Lidové noviny

MFD – Mladá fronta Dnes

NATO – The North Atlantic Treaty Organization (Severoatlantická aliance)

NP – Národní park

ODA – Občanská demokratická aliance

ODS – Občanská demokratická strana

PR – Právo

PSP ČR – Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky

SA – Sturmabteilung (německé útočné oddíly)

SM – Svaz mladých

SSM – Socialistický svaz mládeže

SPOZ – Strana práv občanů Zemanovci

TJ – Tělovýchovná jednota

US – Unie svobody

USA – The United States of Amerika (Spojené státy americké)

US-DEU – Unie svobody – Demokratická unie

VŠE – Vysoká škola ekonomická

VV – Věci veřejné
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Titulky analyzovaných článků v denících Lidové noviny, Mladá fronta

Dnes a Právo (seznam)
