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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka zachovala cíl a techniku práce v souladu se schválenými tezemi. Významně ale změnila strukturu
výsledné práce - a to zvláště v části věnující se obecnějším teoretikcým výkladům. Tato změna není v úvodu k
práci vysvětlena a po mém soudu posílila dojem roztříštěnosti výsledného textu, neboť nově zařazené kapitolky
jsou často samoúčelné (např. 1.3 Historie objektivity či 1.5 Objektivita a kodexy) či jejich zařazení do práce
vzhledem k tématu zcela nepochopitelně (7.1 Horká a chladná média).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce se opírá o základní tituly oboru, které ale nekriticky prijímá jako autority, nevčlěňuje je do oborového ani
ideového kontextu, kriticky je nehodnotí (což u řady z nich komplikuje přiměřenou interpretaci jejich sdělení,
např. u Benteleho, s. 9). I když upozorňování na chybějící tituly nepatří k obvyklým argumentům oponenta, zde
je přece jen třeba upozornit na existenci publikace Barrieho Guntera Measuring Bias on Television (1997), která
by autorce mohla pomoci vymanit se z normativního myšlenkového rámce mcquailovského ražení. Přímo
k tématu přímé volby prezidenta pak je text J. Volka "Mediální obraz politiky(a): Dokáží média rozhodnout
volby" (http://www.clovekamedia.cz/konference/sborniky/cm_2013_jaro.pdf). Analytická část práce je postavena
na přijatelně zvládnuté kvaltitativní analýze a kvalitatitní interpretaci (ta je místy až příliš subjektivní, viz dále),
škoda jen, že výsledky získané z těchto analýz nejsou v závěru provázané.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce má poněkud nepřehlednou a ne zcela logickou stavbu (k tomu viz též odd. 1 tohoto posudku). Práce je
vybavena v zásadě funčním poznámkovým aparátem, který jen místy vybočuje z běžných standardů, např. při
odkazování "z druhé ruky" (např. u pozn. 27). Ne zcela důsledná je i v užívání pojmosloví (to se projevuje
především ve volnějším užívání kritérií faktičnosti a nestrannosti, která - bez dalšího výkladu - překrývá
v analýze vyvážeností , viz např. s 79, Shrnutí). práce je napsána ve věcném tónu, jen místy autorka až příliš (a
nepodloženě) nandřazuje vlastní dojmy výsledkům analýzy ("Řekla bych, že perex je nepříliš podloženou
spekulací", s. 84), popřípadě se vyjadřuje příliš expresivně (""Tento článek je úžasným příkladem…", s. 102).
Práci zjevně prošla dobře provedenou korekturou . Příloha v podobě soupisu titulků zpracovávaných článků
uspořádaných po dnech není vzhledem k textu práce nijak funkční.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autorka předložila původní a zajímavou práci, v níž nabídla konkrétní příspěvek k poznání chování současných
českých médií v případě přímé volby prezidenta ČR. práce před dílčí připomínky uvedené výše splňuje nároky
mkladené na magisterské kvalifikační práce a doporučuji ji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!